

Số: /BC-STTTT-TTBCXB

Trà Vinh, ngày tháng 6 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 26/11/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý tổng hợp vùng ven biển tỉnh Trà Vinh**

Ngày 07/6/2021 Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 1372/STNMT-QLTNB về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 26/11/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý tổng hợp vùng ven biển tỉnh Trà Vinh. Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Căn cứ Quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 25/5/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 26/11/2014 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý tổng hợp vùng ven biển tỉnh Trà Vinh đến năm 2020. Thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định 855/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và căn cứ tình hình và điều kiện thực tế, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và ban hành các Kế hoạch (*Kế hoạch số 994/KH-STTTT-BCXB; Kế hoạch số 45/KH-STTTT-TTBCXB*) về công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý tổng hợp vùng ven biển tỉnh Trà Vinh năm 2016, 2017.

Theo đó, ngày 14/3/2017 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 376/QĐ-UBND về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Trà Vinh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Trên cơ sở đó, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và ban hành các Kế hoạch như: Kế hoạch số 188/KH-STTTT-TTBCXB về công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Trà Vinh năm 2018; Kế hoạch số 405/KH-STTTT-TTBCXB về công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Trà Vinh năm 2019; Kế hoạch số 130/KH-STTTT-TTBCXB về công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Trà Vinh năm 2020 và Kế hoạch số 08/KH-STTTT-

TTBCXB về công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý tổng hợp vùng bờ tỉnh Trà Vinh năm 2021.

## **2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Trà Vinh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết của Tỉnh ủy và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý tổng hợp vùng biển Việt Nam, tiềm năng, thế mạnh vùng bờ của tỉnh, những thành tựu kinh tế - xã hội... trên hệ thống thông tin đại chúng của tỉnh nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng bền vững tài nguyên, môi trường vùng ven biển.

- Sở Thông tin và Truyền thông biên tập và phát hành trên 3.000 tờ gấp, 1.750 áp phích tuyên truyền biển, đảo và quản lý tổng hợp vùng ven biển; lắp đặt 07 pa nô (02 mặt), diện tích 27m<sup>2</sup>/mặt về tuyên truyền quản lý tổng hợp vùng bờ, với mục đích giúp cho người dân thấy được trách nhiệm trong việc bảo vệ, khai thác sử dụng bền vững các nguồn tài nguyên, giữ gìn môi trường biển; tích cực tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố môi trường biển; bảo vệ chủ quyền, tài nguyên, môi trường biển.

- Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ, Thông tin và Truyền thông thuộc Sở đăng tải trên 50 tin, bài và 32 văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác quản lý đới bờ Việt Nam và tổng hợp vùng bờ của tỉnh trên Chuyên trang “*Quản lý, khai thác tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo*” được Cổng Thông tin điện tử tỉnh xây dựng trước đó.

## **3. Đánh giá chung**

### **3.1. Thuận lợi**

Nhìn chung, trong những năm qua công tác triển khai thực hiện mặc dù còn nhiều khó khăn nhưng Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện đạt được một số kết quả tích cực. Tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, sự tin tưởng của nhân dân vào các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước...đảm bảo hài hòa lợi ích giữa phát triển

kinh tế - xã hội với bảo vệ tài nguyên, môi trường và giá trị tự nhiên sinh thái, văn hóa vùng bờ, đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững của tỉnh, góp phần thực hiện đạt hiệu quả Chiến lược quản lý tổng hợp đới bờ Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Mặt khác, thông qua công tác tuyên truyền đã khơi dậy ý thức đấu tranh, bảo vệ quyền chủ quyền biển, đảo trong nhân dân; tích cực tham gia phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, sự cố môi trường biển, tài nguyên, môi trường biển.

### **3.2. Khó khăn**

Tài liệu tuyên truyền về công tác quản lý tổng hợp vùng ven biển của tỉnh (*nay là tổng hợp quản lý vùng bờ của tỉnh*) còn hạn chế; ảnh tuyên truyền cổ động trực quan còn ít; công tác thông tin tuyên truyền quảng bá về tiềm năng, thế mạnh, những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh chưa nhiều; công tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan được quan tâm, nhưng chưa nhịp nhàng, do vậy hiệu quả chưa cao.

### **4. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới**

- Để thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục phối hợp với cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông và các cơ quan có liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quản lý tổng hợp vùng bờ của tỉnh trên hệ thống thông tin đại chúng của tỉnh; biên tập và phát hành tờ rời, tờ gấp, áp phích...về các văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác quản lý và tổng hợp vùng bờ của tỉnh để tuyên truyền trong nhân dân; tiếp tục thực hiện lắp dựng các panô tuyên truyền cổ động chính trị...

- Tiếp tục tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân về khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, đảo; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về kinh tế biển, du lịch của tỉnh, các chính sách thu hút đầu tư đến bạn bè trong nước và trên thế giới.

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông thuộc Sở cập nhật và đăng tải các văn bản, tin, bài liên quan đến công tác quản lý tổng hợp đới bờ Việt Nam; công tác quản lý tổng hợp vùng bờ của tỉnh trên chuyên trang "*Quản lý, khai thác tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo*" của Cổng Thông tin điện tử tỉnh để người dân truy cập.

**5. Đề xuất, kiến nghị:**

- Cơ quan quản lý chuyên ngành cần cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan phối hợp để thực hiện công tác tuyên truyền.

- Cần tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về tuyên truyền khai thác, quản lý tổng hợp vùng bờ cho nhiều đối tượng tham gia nhằm tăng hiệu quả công tác tuyên truyền quản lý tổng hợp vùng bờ của tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông xin báo đến Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh  
nắm./.

***Nơi nhận:***

- Sở TNMT tỉnh (b/c);
- BGD Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Luân**